Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019010400007

7

Nº 3, sexta-feira, 4 de janeiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s)
desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e
no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874,
de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
190032 - GIRO LAVOURA _CELEIRO CULTURAL
Grupo de Teatro Lavoura
CNPJ/CPF: 10.394.455/0001-92
Processo: 01400000054201943
Cidade: - PB;
Valor Aprovado: R$ 156.642,20
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: A proposta que objetiva a circulação do Grupo de Teatro Lavoura
com o espetáculo de artes cênicas, intitulado "Todo Tempo do Mundo" . Inspirado na
estética beckettiana, trata-se de uma série de monólogos curtos, entrelaçados pelos
temas da solidão e da espera. o projeto também contempla as atividades de pesquisa
e ensino para estudantes e artistas locais.

190070 - A dança na escola de Tempo Integral
CIRCULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SANTA
JOANA FRANCISCA
CNPJ/CPF: 92.863.794/0001-35
Processo: 01400000117201961
Cidade: - RS;
Valor Aprovado: R$ 34.914,60
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O Círculo de Pais e Mestres da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Santa Joana Francisca, de Picada Café - RS, busca com o projeto "A dança
na escola de Tempo Integral" oferecer mais subsídios e valorizar o ensino de danças
aéreas e danças típicas alemãs no contra turno escolar. As danças aéreas, oferecidas
há dois anos, e as danças alemãs, oferecidas há oito anos, oportunizam, anualmente,
o acesso dedezenas de crianças e jovens à arte e cultura.

190040 - A Vida de Ben
CNPJ/CPF: 09.084.546/0001-42
Processo: 01400000062201990
Cidade: - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.036.307,25
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto de artes cênicas "A Vida de Ben" consiste na realização
de 60 apresentações da peça teatral A Vida de Ben. de autoria de Roberta Melo,
destinada ao público juvenil com idade a partir de 12 anos. As apresentações serão
realizadas em escolas públicas, centros culturais e/ou Instituições.A peçafala sobre
bullyng, apontando os traumas e bloqueios que pode causar aos jovens. O bullyng hoje
é um problema grave que as escolas enfrentam em todas as faixas etárias, e que os
estudos mais recentes apontam que é um problema social que atinge profundamente
a vida daqueles que sofrem. Levaremos este espetáculo de teatro para escolas públicas
de diversos estados brasileiros propondo um discussão ampla sobre o assunto e
trazendo em uma linguagem compreensível os danos causados e a importância de
falarmos sobre isso.

190043 - ADOLESCER 2019
Vanja Clara Michel
CNPJ/CPF: 392.647.939-68
Processo: 01400000065201923
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 111.438,69
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 30/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto marcará os 17 anos de estreia da peça Adolescer. Com
texto que aborda a realidade dos jovens na atualidade, sem moralismo e com uma
pitada de humor. Considerado um dos maiores fenômenos de público do Teatro
gaúcho, Adolescer já levou mais de 3 milhões de pessoas ao teatro, sendo a maioria
jovens entre.

190069 - ALETHEA DREAMS- temporada RJ
FANTASIA PRODUCOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 18.343.864/0001-71
Processo: 01400000116201917
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 254.522,13
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 08/07/2019
Resumo do Projeto: Realizar temporada da peça Alethea Dreams de Rafael-Souza
Ribeiro em teatro de fácil acesso ao grande público na cidade do Rio de Janeiro.

190028 - Auto de Natal - A História do Nascimento do menino Jesus
ARTSACRA CIA DE TEATRO
CNPJ/CPF: 07.708.892/0001-29
Processo: 01400000049201931
Cidade: Palmas - TO;
Valor Aprovado: R$ 344.653,65
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Realização de 10(dez) apresentações de um espetáculo de Natal,
A História do Nascimento do menino Jesus, de forma gratuita, aberto ao público, nos
meses de novembro e dezembro, na cidade de Palmas-TO, tendo como cenário uma
cidade cenográfica.

190039 - Bonecos Urbanos em Ação 2ªEdição
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
Processo: 01400000061201945
Cidade: - SP;
Valor Aprovado: R$ 401.352,25
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto Bonecos Urbanos em Ação 2ª Edição realizará uma
circulação de suas atividades nas cidades do estado de São Paulo, com apresentações
de espetáculos livre para todos os públicos com entrada gratuita, promover debates
com o público presente nas atividades, ministrar oficinas de confecção de bonecos para
capacitação de professores e agentesmultiplicadores em arte educação em escolas de
ensino infantil e fundamental nas cidades atendidas, incluindo o espetáculo No Curso
do Rio sobre meio ambiente e atividades de reaproveitamento do lixo descartado.

190022 - Circo Astros
NIVIO EMILIO MORAIS PAIVA 15023850153
CNPJ/CPF: 20.114.704/0001-00
Processo: 01400000043201963
Cidade: - DF;
Valor Aprovado: R$ 765.591,75
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: A proposta Circo Astros consiste na realização de apresentações circenses.

190009 - FOLCLORE COM DANÇA CONTEMPORÂNEA
JULIA GABRIELA MIRANDA DE ASSIS
CNPJ/CPF: 115.261.929-26
Processo: 01400000025201981
Cidade: - PR;
Valor Aprovado: R$ 282.150,44
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 22/11/2019
Resumo do Projeto: A proposta é executar apresentações gratuitas de artes cênicas em
Maringá e região.

190067 - MARIA MINHOCA
INSTITUTO ENSAIO ABERTO
CNPJ/CPF: 10.289.112/0001-68
Processo: 01400000114201928
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 426.343,50
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/07/2019
Resumo do Projeto: Maria Minhoca é a montagem da Companhia Ensaio Aberto do
texto infantojuvenil de Maria Clara Machado com supervisão cênica de Luiz Fernando
Lobo, diretor artístico da Companhia.

190019 - OUROBOROS - circulação São Paulo
PROPOSTA A6 PRODUCOES CULTURAIS LTDA ME
CNPJ/CPF: 15.275.998/0001-04
Processo: 01400000040201920
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 205.225,02
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 12/06/2019
Resumo do Projeto: O projeto propõeuma temporada de, no mínimo, 16 apresentações na
cidade de São Paulo do espetáculo teatral "OUROBOROS", escrito e dirigido por Adriano Garib.

190041 - PAIXÃO DE CRISTO DO RECIFE - HOMENAGEM A JOSÉ PIMENTEL
LILIAN DE OLIVEIRA PIMENTEL
CNPJ/CPF: 546.264.394-20
Processo: 01400000063201934
Cidade: Recife - PE;
Valor Aprovado: R$ 2.163.538,05
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 22/04/2019
Resumo do Projeto: Mega espetáculo teatral Paixão de Cristo do Recife, do autor,
diretor, Patrimônio Material de PE José Pimentel, o qual será homenagiado (in
memoria), pelos mais de cinquenta anos dedicado as artes cênicas, e muito colaborou
com a cultura do nosso estado, O espetáculo acontecera no período da semana santa
2019, direcionado a toda população em especial a população de baixa renda. Onde
também contaremos com a partiticipação da apresentação do Balé de Guiné Bissal.,
com cenário em 3D para reproduzir efeitos realista a este grande espetáculo.

190017 - Pequeno Manual Prático para a Vida Feliz (título provisório)
Pitty Webo Arte e Cultura LTDA
CNPJ/CPF: 21.467.567/0001-42
Processo: 01400000038201951
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 464.478,33
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 30/08/2019
Resumo do Projeto: Este projeto destina-se à produção e temporada do espetáculo
PEQUENO MANUAL PRÁTICO PARA A VIDA FELIZ, pensado para comemorar os 85 anos
de vida da jornalista e escritora Danuza Leão.

190026 - PINOCCHIO IL GRANDE MUSICAL
CNPJ/CPF: 10.189.081/0001-73
Processo: 01400000047201941
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 8.950.050,00
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Musical de origem italiana, do conto de Carlo Collodi, produzido
pela Compagnia Della Rancia, texto e direção de Saverio Marconi. Adaptação para o
português do texto e letras de músicas de Thereza Tinoco.Estréia em outubro de 2019.
Espetáculo de grande porte, necessário que o público brasileiro possa se deleitar com
essa obra universal e que faz parte da história de todos nós.

190052 - Projeto Bailando meu Balé
NAYARA FARIAS DA SILVA
CNPJ/CPF: 008.682.682-40
Processo: 01400000074201914
Cidade: Laranjal do Jari - AP;
Valor Aprovado: R$ 298.679,70
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 16/11/2019
Resumo do Projeto: O Projeto "Bailando meu Balé" tem com base fundamental
promover durante 06 (seis) meses oficinas para prática de dança ballet, por meio de
ofertas de cursos que visa contemplar 140 crianças em regime de gratuidade. O
projeto tem como premissa incentivar a ampliação do acesso da população a dança
Clássica (Ballet), ao mesmo tempo oportunizar crianças menos favorecidas
economicamente.

190053 - Projeto Manda a Ver
INSTITUTO MANDA VER
CNPJ/CPF: 30.587.116/0001-30
Processo: 01400000075201969
Cidade: - AL;
Valor Aprovado: R$ 1.198.824,69
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto visa a realização de curso e oficinas culturais totalmente
gratuitos, sendo certo que todas as atividades são voltadas ao público infantil e jovem,
moradores de regiões periféricas. O projeto preve ainda oferecer espetáculo de artes
cênicas totalmente gratuito e de classificação livre.

190008 - Sapateando em Madagascar, em busca da liberdade.
Marise Moreira Soares
CNPJ/CPF: 009.367.369-84
Processo: 01400000024201937
Cidade: Joinville - SC;
Valor Aprovado: R$ 471.310,32
Prazo de Captação: 04/01/2019 à 25/12/2019
Resumo do Projeto: Espetáculo de Artes Cênicas Introduzir em Joinville, que é a capital
nacional da dança, para a faixa etária júnior, um novo gênero de dança irreverente,
clássico e ousado "sapateado americano", aprimorar, oportunizar e expandir a prática
em escolas públicas e privadas em Joinville, acessibilizando e fomentando a cultura e
formação através da dança. Através das participações em quatro festivais em Santa
Catarina e a realização do espetáculo de encerramento "Madagascar em busca da

Amanda
Highlight